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Vedr. momsproblematikken po bevaringscenteromrodet:
Hvordan vii Kulturministeren sikre, at museerne stadig kan fa den samme
bevarinq for tilskuddet, nor der efter 1. januar 2016 skal betales moms til
staten, og belQlbet til bevarinq derfor reduceres?

Baggrund
Med baggrund i et st0rre udredningsarbejde i den danske museumsverden
blev en ny museumslov vedtaget i december 2013.
Det betyder, at det statstilskud (tidligere amtstilskud) som 7 bevaringscentrer
nu modtager direkte fro Kulturstyrelsen, fra 1.januar 2016 overf0res til de til
centrenes tilknyttede statsanerkendte museer. Der er i alt tale om 75 museer,
som dette berQlrer.
Intensionen bag loven er, at museerne skal anvende midlerne po
bevaringsarbejdet.

I stemmeaftalen er det beskrevet soledes:

stemmeaftalen, bilag 15 til L24 lov om cendring of museumsloven:

"4. Kulfurminisferief vii pose, af omlcegningen af fidligere amfsfige filskud fil
konserveringscenfrene fif direkfe filskud fil museerne ikke befyder en
nedprioritering af konserveringsindsatsen. Dette vii ske gennem en skcerpef
opmcerksomhed po omrodet i kva/itetsvurderingerne of de statsanerkendte
museer. Omlcegningen sker over en freorig periode fro lovens ikrafttrceden."

Der har vceret en lang tradition for, at landets statsanerkendte museer og de
tidligere amter har koordineret bevaringsarbejdet omkring museernes
samlinger i bevaringscentrerne. Det har betydet, at niveauet po dette vigtige
arbejde har vceret meget hQljt.Bevaringscentrene har flere steder ogso vceret
omdrejningspunktet for etablering of fcellesmagasiner. Det har givet stor
effekt, at museernes og bevaringscentrenes har 10ftet i flok.
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Dette adresseres soledes i museumsudredningen:

Museumsudredningen, 2011 s.28:

"Det er arbejdsgruppens opfatte/se, at de frelles konserveringscentre har
spillet en afg0rende rolle for udvikling af bevaringstilstanden. Arbejdsgruppen
finder det derfor relevant, at ordningen med frelles konserveringscentre
fortsat udbygges, men at finansieringen sker gennem brugerbetaling."

Juridisk udredningsarbejde
Med rendringen i museumsloven opstod en rrekke sp0rgsmol blandt de 7
bevaringscentre, deres bestyrelser og de 75 statsanerkendte museer, der er
knyttet til centrene.
En af de store bekymringer gik po, om de ca. 13 mio. kr. i statstilskud skal
momses efter 1. januar 2016. Fra da af er bel0bet ikke lrengere en
grundfinansiering af centrene, men skal drekke en ydelse, som museerne skal
k0be af centrene. Hvisdet er tilfreldet, so blev det diskuteret om
bevaringscentrene kunne organisere sig ud af denne problematik. Der var
ligeledes en bekymring om de ydelser, som museerne allerede nu k0ber af
bevaringscentrene i form af kvoter, ogso skal momses som f01ge af
lovrendringen. Endelig var der et 0nske om at fo afdrekket om museerne og
bevaringscentrene er omfattet af udbudsreglerne, nor bevaringscentrene
efter 1. januar 2016 skallave samarbejdsaftaler med hvert enkelt museum.
Aftaler der n0dvendigvis mo 10be over flere or for at sikre et stabilt 0konomisk
underlag for centrene.
Et st0rre juridisk udredningsarbejde st0ttet af Kulturstyrelsen gik i gang. Det
blev udf0rt af Hulgordsadvokaterne fra Arhus.
Det blev besluttet at anmode Skatterodet om bindende svar i sp0rgsmolet
om det tidligere statsstilskud skal momses efter 1. januar 2016. Det endelige
svar kom i oktober 2014. Konklusionen var klokkeklar; der skal svares moms af
bevaringscentrenes arbejde, og de ca. 13 mio. bliver derfor med et slag 20 %
mindre vrerd.
Advokatudredningerne er fremsendt i sin endelig form til Kulturstyrelsen den
19. dec. 2014, der i 0vrigt 10bende er blevet informeret om sagen.

Konsekvenser af lovO?ndringen
I Danmark er der opbygget et fint samarbejde omkring vores
bevaringscentre. Et samarbejde mellem centrenes medarbejdere, de
statsanerkendte museer, f0rst de tidligere amter og nu kommunerne.
Det har betydet et kvantespring i udviklingen af bevaringsarbejdet. En
udvikling, der viser, at nor vi slor os sammen, so far vi en bedre kvalitet og
mere for vores penge.
Museerne og bevaringscentrene, med tilh0rende bestyrelser herunder en del
kommunale reprresentanter, frygter at denne gode udvikling bliver sloet
tilbage med det faktum, at der nu skal svares moms of de ca. 13 mio. kr. der
udg0r det samlede statstilskud. Med et slag skreres der nu 20 % of midlerne
ud, som skal go tilbage til statskassen uden museernes samlinger for glrede of
bel0bet.
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12014 rejste Rigsrevisionen kritik of de statsanerkendte museers og
Kulturstyrelsens arbejde med bevaring of museernes samlinger. Det er derfor
ekstra uheldigt, at en star del of de Qlremcerkede midler nu fjernes.
Det er dog ikke kun momsen of de tidligere amtstilskud. der kommer til at
mangle i bevaringsarbejdet. De 7 konserveringscentre udfQlrer allerede betalt
ekstra arbejde for et tilsvarende belQlb for museerne. Et belQlb der tidligere har
vceret fritaget for moms. Sa lovcendringen rammer dobbelt hordt po museer
og konserveringscentre.

Hvod glllr vi nu?
Med den juridiske udredning udfmt of Hulgord Advokaterne og stQlttet af
Kulturstyrelsen. star det nu klart. at lovcendringen medfmer nye problemfelter.
De implicerede museer og de 7 bevaringscentrene med bestyrelse vii derfar
an mode Kulturministeren om at sikre. at de vigtige midler til bevaringsarbejdet
po museerne ikke gor tilbage i statskassen uden at gQlregovn i museernes
samlinger.

Po vegne af de implicerede porter

Ullo Schaltz. direktQlr
Museum Lollond-Falst
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